
 
 

 

 
RESOLUCIÓN No. 062 DE 2024. 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE REALIZAN RETIROS DE BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA 

COLOMBIA MAYOR EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA 
 
 

El secretario Distrital de Gestión Social con fundamento en las funciones delegadas por el alcalde 
Distrital de Barranquilla a través del Decreto No. 0042 de 2024, y 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el retiro de beneficiarios se realiza previo el surtimiento del procedimiento legal respectivo, y de 

acuerdo con la información suministrada por Prosperidad Social, una vez depurada la base de datos 

del Programa Colombia Mayor, logrando determinar aquellos adultos mayores inmersos en la causal 

de retiro de no cobro consecutivo de subsidios programados. Además, se resalta que se realizó el 

correspondiente estudio de los casos por parte del Comité Operativo del Programa Colombia Mayor 

contenido en el Acta 062-24 del 19/12/2024, mediante el cual se consideró ajustado a las normas del 

programa el retiro de los beneficiarios. Lo anterior, conforme a las causales de pérdida del derecho al 

subsidio contempladas en el artículo 2.2.14.1.39 del Decreto No. 1833 de 2016, modificado por el 

Decreto 1340 de 2019, los documentos CONPES que regulan el programa, el Manual Operativo, 

Anexos Técnicos y demás normas que regulan la materia. 

 

Así mismo, que dando cumplimiento a lo establecido por el Código de Procedimiento Administrativo y 

de lo Contencioso Administrativo (CPACA) - Ley 1437 de 2011 Artículo 34 y siguientes: Se agotaron 

todas las instancias necesarias con el fin de no violar el Debido Proceso, para lo cual se procedió a la 

verificación de la situación de los adultos mayores, según cada caso en particular, a través de diversos 

medios tales como: Notificación escrita mediante cartas enviadas al domicilio conocido, publicación 

de avisos en la página web de la Alcaldía y diario de amplia circulación en el municipio, visitas 

domiciliarias, estudios socioeconómicos, etc., verificándose así el retiro de beneficiarios del programa.  

 

 

RETIRO DE BENEFICIARIOS – TOTAL (44) 

 

 

NO COBRO CONSECUTIVO DE SUBSIDIOS PROGRAMADOS (44) 

 

 

No CEDULA  NOMBRES APELLIDOS 



 
 

 

1 15018989 ADALBERTO RAMIRO FUENTES 

GOMEZ 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

2 1129506228 ANA ISABEL BORRERO PARDO NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

3 22898978 ANA VICTORIA JULIO DIAZ NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

4 22620479 AYDA ROSA HERNANDEZ ESCOBAR NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

5 22854413 BERANIA ISABEL MARTINEZ 

CANTILLO 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

6 25832676 CANDIDA NOLBERTA MENDOZA 

SUAREZ 

NO COBRO OCTUBRE 2024 

7 8667913 CARLOS FELIPE MARIA ZABLETT NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

8 22348802 CARMEN MARIA GUTIERREZ 

NAVARRO 

NO COBRO OCTUBRE 2024 

9 36537990 DENIS ESTHER PALOMINO VERGARA NO COBRO OCTUBRE 2024 

10 32645806 EFIGENIA ESTER ARRIETA RIVERA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

11 32635875 ELFA MARIA GOMEZ DE JIMENEZ NO COBRO OCTUBRE 2024 

12 26657188 ELIZABETH ARCINIEGAS NIEBLES NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

13 22376069 ELVIA ALICIA ARIZA PUERTAS NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

14 22421513 ELVIRA ISABEL ESQUEA RUIZ NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

15 22832641 ERCILDA FLOREZ LOZANO NO COBRO OCTUBRE 2024 

16 12600282 FRANCISCO MILCIADES ROCHA 

GARCIA 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

17 22427256 GRACIELA DE JESUS LOZANO 

MARTINEZ 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

18 9108686 HERIBERTO VILLARREAL PAREDES NO COBRO OCTUBRE 2024 

19 40842164 HILDA ARENDS EPIAYU NO COBRO OCTUBRE 2024 

20 32623783 HILDA ROSA BARRETO WILKINSON NO COBRO OCTUBRE 2024 

21 7480965 JAIRO ALBERTO HERRERA ESTRADA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

22 32676222 JULIA HOLGUIN ROJAS NO COBRO OCTUBRE 2024 

23 8671978 JULIO MARIO PEREZ MONCADA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

24 5580669 LUIS ANTONIO GUALDRON 

CHAPARRO 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

25 7417227 LUIS CESAR SARMIENTO SILVA NO COBRO OCTUBRE 2024 

26 33080876 MARIA ISABEL CELINS LUNA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

27 22430469 MARIA OLIVA MARQUINEZ 

CASANOVA 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

28 36525196 MARIA SOBEIDA DEL ROSARIO 

MOLINA POLO 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

29 22426824 MARINA DEL SOCORRO GONZALEZ 

DE XIQUEZ 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

30 41608008 MARITZA DEL ROSARIO ARIZA PEREZ NO COBRO OCTUBRE 2024 

31 32627366 MARLENE JUDITH AVILA MOVILLA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

32 36533635 MARLENIS PEREZ PEREZ NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

33 32650947 NICOLASA ESTELA BOLIVAR DE LAS 

SALAS 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

34 23207204 NIDIA DEL CARMEN NADJAR CERPA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

35 8675607 ORLANDO CABARCAS ALVAREZ NO COBRO OCTUBRE 2024 

36 7425367 OSCAR SIACHOQUE MONTES NO COBRO OCTUBRE 2024 

37 7430926 RAFAEL AUGUSTO AVILA 

PATERNINA 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 



 
 

 

38 78100066 RAFAEL MANUEL LOPEZ YANES NO COBRO OCTUBRE 2024 

39 22693270 ROCIO DEL SOCORRO GARIZABAL 

HERAZO 

NO COBRO OCTUBRE 2024 

40 22403235 ROSA REGINA GARCIA ARROYO NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

41 39295937 ROSIRIS CASTELLANO FUENTES NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

42 22370542 SARA DE LA HOZ DE SILVERA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

43 8676347 WILLIAM AUGUSTO SIERRA 

ROMERO 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

44 22425181 YANET JUDITH MERCADO IGLESIAS NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

 

 

Las pruebas en estos casos las constituyen los reportes de suspendidos descargados del Sistema de 

Información de Colombia Mayor, donde se relacionan los beneficiarios que en marzo, abril, mayo, 

junio, julio y agosto, septiembre, octubre y noviembre de 2024 aparecen bloqueados, y donde se 

incluyen los que no cobraron en forma consecutiva giros programados. Así mismo, se señala que a 

estos adultos mayores se les notificó su situación de posible retiro a través de diversos medios, no 

obstante, lo anterior, los beneficiarios no acudieron a cobrar o subsanar la situación de suspensión del 

programa. Se deja constancia que se les envió carta al domicilio conocido (fechas de envío: 10-23-

26/04/2024, 19-27/06/2024, 18/07/2024, 8/09/2024 y 17/10/2024) y se publicaron avisos en la página 

web de la Alcaldía Distrital de Barranquilla (fechas de publicación: 20/03/2024, 22/04/2024, 

21/06/2024, 15/07/2024, 15/08/2024, 09-12/09/2024 y 08-15/10/2024).  

  

 

Por lo anteriormente expuesto se,  
 

RESUELVE:  
 
PRIMERO: Retirar del Programa Colombia Mayor a cuarenta y cuatro (44) beneficiarios por no cobro 
consecutivo de subsidios programados en cuatro giros. 
 
 

No CEDULA  NOMBRES APELLIDOS 
1 15018989 ADALBERTO RAMIRO FUENTES 

GOMEZ 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

2 1129506228 ANA ISABEL BORRERO PARDO NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

3 22898978 ANA VICTORIA JULIO DIAZ NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

4 22620479 AYDA ROSA HERNANDEZ ESCOBAR NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

5 22854413 BERANIA ISABEL MARTINEZ 

CANTILLO 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

6 25832676 CANDIDA NOLBERTA MENDOZA 

SUAREZ 

NO COBRO OCTUBRE 2024 

7 8667913 CARLOS FELIPE MARIA ZABLETT NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

8 22348802 CARMEN MARIA GUTIERREZ 

NAVARRO 

NO COBRO OCTUBRE 2024 

9 36537990 DENIS ESTHER PALOMINO VERGARA NO COBRO OCTUBRE 2024 

10 32645806 EFIGENIA ESTER ARRIETA RIVERA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

11 32635875 ELFA MARIA GOMEZ DE JIMENEZ NO COBRO OCTUBRE 2024 



 
 

 

12 26657188 ELIZABETH ARCINIEGAS NIEBLES NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

13 22376069 ELVIA ALICIA ARIZA PUERTAS NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

14 22421513 ELVIRA ISABEL ESQUEA RUIZ NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

15 22832641 ERCILDA FLOREZ LOZANO NO COBRO OCTUBRE 2024 

16 12600282 FRANCISCO MILCIADES ROCHA 

GARCIA 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

17 22427256 GRACIELA DE JESUS LOZANO 

MARTINEZ 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

18 9108686 HERIBERTO VILLARREAL PAREDES NO COBRO OCTUBRE 2024 

19 40842164 HILDA ARENDS EPIAYU NO COBRO OCTUBRE 2024 

20 32623783 HILDA ROSA BARRETO WILKINSON NO COBRO OCTUBRE 2024 

21 7480965 JAIRO ALBERTO HERRERA ESTRADA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

22 32676222 JULIA HOLGUIN ROJAS NO COBRO OCTUBRE 2024 

23 8671978 JULIO MARIO PEREZ MONCADA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

24 5580669 LUIS ANTONIO GUALDRON 

CHAPARRO 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

25 7417227 LUIS CESAR SARMIENTO SILVA NO COBRO OCTUBRE 2024 

26 33080876 MARIA ISABEL CELINS LUNA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

27 22430469 MARIA OLIVA MARQUINEZ 

CASANOVA 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

28 36525196 MARIA SOBEIDA DEL ROSARIO 

MOLINA POLO 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

29 22426824 MARINA DEL SOCORRO GONZALEZ 

DE XIQUEZ 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

30 41608008 MARITZA DEL ROSARIO ARIZA PEREZ NO COBRO OCTUBRE 2024 

31 32627366 MARLENE JUDITH AVILA MOVILLA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

32 36533635 MARLENIS PEREZ PEREZ NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

33 32650947 NICOLASA ESTELA BOLIVAR DE LAS 

SALAS 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

34 23207204 NIDIA DEL CARMEN NADJAR CERPA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

35 8675607 ORLANDO CABARCAS ALVAREZ NO COBRO OCTUBRE 2024 

36 7425367 OSCAR SIACHOQUE MONTES NO COBRO OCTUBRE 2024 

37 7430926 RAFAEL AUGUSTO AVILA 

PATERNINA 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

38 78100066 RAFAEL MANUEL LOPEZ YANES NO COBRO OCTUBRE 2024 

39 22693270 ROCIO DEL SOCORRO GARIZABAL 

HERAZO 

NO COBRO OCTUBRE 2024 

40 22403235 ROSA REGINA GARCIA ARROYO NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

41 39295937 ROSIRIS CASTELLANO FUENTES NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

42 22370542 SARA DE LA HOZ DE SILVERA NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

43 8676347 WILLIAM AUGUSTO SIERRA 

ROMERO 

NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

44 22425181 YANET JUDITH MERCADO IGLESIAS NO COBRO SEPTIEMBRE 2024 

 

 
SEGUNDO: Contra la presente resolución proceden los recursos de reposición y apelación que 
deberán ser interpuestos ante la Secretaría Distrital de Gestión Social en el correo en el correo 
electrónico auxiliosadultomayor@barranquilla.gov.co, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes 
una vez surtida la notificación, según lo establecido por el Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo (CPACA) - Ley 1437 de 2011, artículo 74 y siguientes.  
 
 
 



 
 

 

 
TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha y deroga las disposiciones contrarias. 

 
 

Dada en Barranquilla, el 19 de diciembre de 2024. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
Original Firmado 

 
__________________________________________ 

Ismael Enrique Marín Daza 
Secretario Distrital de Gestión Social  

Alcaldía Distrital de Barranquilla  
 
 
 
 
 
 

Proyectó: Camilo Restrepo 
Revisó: Pamela Harvey 
Aprobó: Giovanny Gallo 


